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Abstrakt

Biogenní volatilní organické látky (BVOC) plní u rostlin mnoho fyziologických

a ekofyziologických funkcí, například je to obrana proti různým abiotickým a biotickým

stresům či signalizace. Emisní kapacita a spektrum emitovaných BVOC se mezi druhy

liší. Isopren, s nejvyššími globálními ročními emisemi ze všech BVOC, má

nezanedbatelný vliv na atmosférické chemické děje. Isopren tvoří sekundární organické

aerosoly, v reakci s oxidy dusíku NOx může produkovat troposférický ozon a mění

oxidační kapacitu atmosféry. Palma olejná (Elaeis guineensis Jacq.) je po několik

posledních desetiletí rychle expandující plodina, jež je silným emitorem isoprenu.

Převážná část světové kultivace palmy olejné probíhá v relativně malém regionu

jihovýchodní Asie, čímž je rizikem pro regionální kvalitu ovzduší. Z dostupných dat

vyplývá nutnost udržovat nízké koncentrace NOx v oblastech kultivace palmy olejné, aby

se předešlo vyšší tvorbě troposférického ozonu. Globální modely emisí isoprenu se často

rozcházejí a jen některé počítají s působením rozmáhajících se plantáží palmy olejné.

Předložená práce si klade za cíl shrnout poznatky o fyziologických funkcích syntézy

a emisí isoprenu při pěstování palmy olejné a o ekologických dopadech těchto procesů.

V práci jsou stručně zmíněna i témata související s pěstováním palmy olejné a taktéž

práce zahrnuje výhledy do budoucna v ohledu na pěstování palmy olejné a emise

isoprenu.
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Abstract

Biogenic volatile organic compounds (BVOC) serve many physiological and

ecophysiological functions in plants, e.g. abiotic or biotic stress protection or signalling.

Emission capacity and spectrum of emitted BVOC vary between plant species. Isoprene,

having the highest global annual emission among all BVOC, has considerable influence

on atmospheric chemistry and its processes. Isoprene contributes to secondary organic

aerosol formation. Under specific conditions reaction of isoprene and NOx may lead to

ground-level ozone formation. Isoprene also affects oxidative capacity of the atmosphere.

Oil palm (Elaeis guineensis Jacq.) is a rapidly expanding crop and it is a strong isoprene

emitter. Most of the global cultivation of oil palm is located in a relatively small region

in southeast Asia posing a risk to regional air quality. To prevent ground-level ozone

formation, keeping ground-level NOx concentrations low in the regions of oil palm

cultivation is crucial. Models of global isoprene emission vary greatly and not all of them

take oil palm cultivation in account. The present thesis aims to cover current knowledge

on physiological functions of isoprene’s synthesis and emission with regard to oil palm

cultivation and ecological implications of mentioned processes. The thesis includes also

brief insight into related topics to oil palm cultivation and prospects for future in both oil

palm cultivation and isoprene emission.
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Seznam použitých zkratek

BER normovaná míra emise isoprenu; tj. za podmínek 30 °C; fotosynteticky

aktivní radiace 1000 μmol m-2 s-1 – (base emission rate)

bSOA biogenní sekundární organické aerosoly

BVOC biogenní volatilní organická látka – (biogenic volatile organic compound)

CCN kondenzační jádro oblak – (cloud condensation nuclei)

CDP-ME 4-difosfocytidyl-2-C-metylerytritol

CDP-MEP 4-difosfocytidyl-2-C-metyl-D-erytritol-2-fosfát

CMK 4-difosfocytidyl-2-C-metyl-D-erytritolkináza

CMP cytidinmonofosfát

CMS 4-difosfocytidyl-2-C-metylerytritolsyntáza

CTP cytidintrifosfát

DMAPP dimetylalylpyrofosfát

DPZ dálkový průzkum Země

DXP 1-deoxy-D-xylulóza-5-fosfát

DXR 1-deoxy-D-xylulóza-5-fosfátreduktoisomeráza

DXS 1-deoxy-D-xylulóza-5-fosfátsyntáza

FAO Organizace pro výživu a zemědělství Spojených národů (Food and

Agriculture Organization; http://www.fao.org/home/en/)

FPP farnesylpyrofosfát

GAP glyceraldehyd-3-fosfát

GFP zelený fluorescentní protein

GGPP geranylgeranylpyrofosfát

GPP geranylpyrofosfát

H2O2 peroxid vodíku

HDR 4-hydroxy-3-metylbut-2-enyldifosfátreduktáza

HDS 4-hydroxy-3-metylbut-2-enyldifosfátsyntáza

HMBDP 4-hydroxy-3-metylbut-2-enyldifosfát

IDI isopentenyldifosfátisomeráza.

IPP isopentenylpyrofosfát

ISPS isopren syntáza

LUC změna ve využívaní krajiny – (land use change)

MCS 2-C-metyl-D-erytritol-2,4-cyklodifosfátsyntáza

MEcDP 2-C-metyl-D-erytritol-2,4-cyklodifosfát

MEP metylerytritolfosfát

MVA kyselina mevalonová

n.d. nebylo uvedeno datum publikace

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NOx oxidy dusíku

OAA oxalacetát

PEP fosfoenolpyruvát

PEPC fosfoenolpyruvátkarboxyláza

PPi pyrofosfát

RNAi RNA interference

ROS reaktivní formy kyslíku

SOA sekundární organický aerosol

TPS terpenoidní syntáza

wt „wild type“
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Úvod

Palma olejná (Elaeis guineensis Jacq., anglicky african oil palm) je rostlina

z čeledi Arecaceae (Wunderlin a kol. 2020).

Pěstuje se kvůli produkci palmového oleje a pěstuje se velmi extenzivně, protože

je pro produkci oleje výrazně efektivnější než jiné zdroje rostlinných olejů, co se týče

výnosu na pěstební plochu a energetických nákladů (Basiron 2007; Zimmer 2010).

Ačkoliv má původ v tropické západní Africe, dnes je rozšířena ve skoro celém pásmu 10°

zeměpisné šířky kolem rovníku, kde je roční úhrn srážek alespoň 1 600 mm (Poku 2002).

Světová produkce palmového oleje stále roste, a tedy roste i plocha plantáží s palmou

olejnou (‘FAOSTAT’ n.d.).

Postupem času se čím dál více soustřeďuje pozornost výzkumů na biogenní

volatilní organické látky (BVOC) produkované rostlinami (Laothawornkitkul a kol.

2009; Lantz a kol. 2019). BVOC totiž svým působením zasahují do klimatu a kvality

atmosféry. Například z isoprenu se v atmosféře utváří sekundární organické aerosoly

(SOA) nebo troposférický ozon, proto je žádoucí dobře porozumět produkci BVOC

u rostlin, funkci BVOC v atmosféře a v biosféře s ohledem na probíhající změnu klimatu

(Claeys 2004; Novakov a Penner 1993; Hoffmann a kol. 1997). Stále chybí shoda v tom,

jak se budou emise BVOC do atmosféry v závislosti na klimatické změně měnit a naopak,

jak budou BVOC zasahovat do průběhu klimatické změny (Squire a kol. 2014; Guenther

a kol. 2006).

Palma olejná je stejně jako některé energetické plodiny pěstované v mírném

pásmu silným emitorem isoprenu (Fowler a kol. 2011; Laothawornkitkul a kol. 2009).

Kultivace palmy olejné dosud probíhá a expanduje na relativně malém území (Koh

a Wilcove 2008), a tudíž skýtá potenciál způsobit dopady na regionální klima a na kvalitu

atmosféry (Misztal a kol. 2011). Plantáže s palmou olejnou většinou nahrazují původní

tropický les, a ačkoliv samotný původní tropický les má relativně vysokou emisní

kapacitu BVOC, ekosystém plantáže palmy olejné má emisní kapacitu BVOC vyšší,

v konkrétním případě isoprenu až pětkrát (Fowler a kol. 2011). Navíc má přeměna

původní lesní vegetace na plantáže s palmou olejnou negativní vliv na udržení

biodiversity (obr. 1). Druhová bohatost v tomto případě významně klesá jak u živočichů,

tak i u rostlin (Danielsen a kol. 2009; Barnes a kol. 2014). Při této přeměně klesá i četnost

živočichů a jejich biomasa (Barnes a kol. 2014). Výhodou ve studiu týkajícího se

agroekosystému plantáže s palmou olejnou je dobrá aplikovatelnost dálkového průzkumu
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Země (DPZ), jelikož morfologie koruny palmy olejné je spolehlivě rozpoznatelná

zpracovávacími algoritmy (Shafri, Hamdan, a Saripan 2011; obr. 1).

Tato práce má za cíl shrnout poznatky o emisích isoprenu palmou olejnou


[…]


zapojit všechny charakteristiky spojené s jejím pěstováním, nejen pouze emise BVOC.

Za účelem ochrany biodiversity je vhodnější využít pro expanzi palmových

plantáží již degradovanou krajinu či zemědělskou půdu než původní tropický les (Koh

a Wilcove 2008). Na druhou stranu však tento scénář produkuje ve výsledku více

isoprenu, než kdyby se plantáž s palmou olejnou vysadila místo původního lesa (obr. 6).

Vezmeme-li v úvahu pouze sekvestraci uhlíku do rostlinné biomasy, mohlo by se zdát,

že palmová plantáž je ideální cestou. Ačkoliv je průměrná asimilace CO2 na jednotku

plochy na palmové plantáži vyšší než v původním lese nebo v zemědělské krajině

(Fowler a kol. 2011), musíme vzít v potaz emise CO2 spojené s proběhlou LUC

(v jihovýchodní Asii proběhla v přibližně 57 % změna z původního lesa na palmovou

plantáž (Koh a Wilcove 2008)). Charakteristické degradace rašelinišť, vypalování krajiny

a následné požáry uvolňují v dlouhodobém časovém horizontu více CO2, než plantáže

palmy olejné asimilují (Germer a Sauerborn 2008; Fargione a kol. 2008). Na první pohled

se může současné hospodaření z pohledu deforestace v Jižní a Střední Americe jevit

mnohem lepší než v Malajsii a Indonésii. Nicméně v případě Jižní Ameriky se většina

palmových plantáží zakládá místo pastvin a tyto pastviny většinou vznikají právě

deforestací na místě původního lesa (de Sy a kol. 2015).

Jelikož palmová plantáž z ekosystémů porovnávaných v této práci emituje

výrazně nejvíce isoprenu, je žádoucí směřovat k takové správě palmových plantáží, která

minimalizuje negativní ekologické dopady spojené s isoprenem. K minimalizaci nárůstu

koncentrací troposférického ozonu je klíčová kontrola nad koncentracemi NOx.

V ekosystému palmové plantáže se ukázalo, že koncentrace NOx jsou ovlivněny

především aplikací hnojiv a pesticidů a také zpracováváním palmového oleje. Jeví se tedy

jako vhodnější zpracovávat palmový olej mimo oblast pěstování palmy olejné.

Alternativní cestou by byla minimalizace emisí isoprenu z plantáží s palmou

olejnou, nicméně dosud nebyly publikovány žádné práce o pokusech vytvořit kultivary

s omezenou syntézou isoprenu. V názorech na úlohu isoprenu ve fyziologických

procesech rostlin stále chybí úplná shoda, většina studií se však přiklání k teorii o ochraně

membrán před oxidativním stresem například při zvýšené teplotě. Potom v případě

teoretické inhibice syntézy isoprenu palmou olejnou je ovšem nutné počítat s následnými

fyziologickými dopady a možnými komplikacemi v jejím pěstování v důsledku ztráty
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ochrany v podobě isoprenu proti stresu vysokou teplotou, obzvláště v probíhající

klimatické změně. V ekosystému plantáže s palmou olejnou jsou i relativně vyšší

koncentrace SOA. SOA vzniklé z isoprenu jistě zasahují do klimatu skrz fungování jako

kondenzační jádra oblak (CCN) a ve výsledku mají negativní radiační působení na Zemi.

Jejich působení jako CCN se v klimatu promítá například v podobě albeda vzniklých

oblak a většího množství srážek. Mimo to mohou SOA negativně ovlivňovat lidské

zdraví.

Dále se domnívám, že by bylo vhodné sledovat a omezit emise metanu v oblastech

kultivace palmy olejné, protože isopren i metan jsou oxidovány hydroxylovými radikály.

V oblastech s velkými koncentracemi isoprenu se metan oxiduje později než v oblastech

bez isoprenu. V důsledku se tak tedy prodlužuje doba setrvačnosti metanu v atmosféře

a prodlužuje se působení jeho skleníkového efektu.

Globálním predikcím a modelům emisí isoprenu, koncentrací ozonu a SOA se

ekosystém palmových plantáží vymyká. Proto by byla přínosná komplexní mezioborová

studie zaměřená na toto téma ve spojení s daty o plánovaných a možných expanzích

palmových plantáží. Názory, zda emise isoprenu v budoucnosti porostou nebo budou

klesat, se různí. S ohledem na trend expanze palmových plantáží a s ohledem na

klimatickou změnu je žádoucí hledat co nejrealističtější odhady emisí isoprenu za

budoucích klimatických podmínek. Isopren působí na klima kromě již zmíněnou tvorbou

SOA též skrz změnu oxidační kapacity atmosféry a dále skrze tvorbu troposférického

ozonu.

V tématu BVOC palmy olejné ve vztahu ke kvalitě atmosféry, vlivu na klima

i v tématu vlivu jejího velkoplošného pěstování na biodiversitu, na něž se tato práce

nezaměřovala, je ještě mnoho prostoru pro další bádání. Přínosem pro téma by byl

například pokrok ve studiu oxidativní kapacity atmosféry v oblasti tropických lesů

(Hewitt a kol. 2010), jelikož ta přímo souvisí s působením BVOC, troposférického ozonu

a SOA. Většina dosavadních poznatků se zakládá na výstupech z projektu OP3 – Danum

– 08, který probíhal na jedné lokaci. Více dat z různých míst by bylo pro výzkum cenné,

avšak recentní studie na toto téma nebyly provedeny nebo publikovány.

Téma velkoplošného pěstování palmy olejné a jeho závažných ekologických

dopadů si zaslouží pozornost vědců z různých oborů, ale i veřejnosti. Patří k jednomu ze

zásadních problémů antropogenních změn. Tento problém nemůžeme opomíjet

v současnosti, neboť nejsme schopni plně odhadnout jeho dopady pro budoucnost

tropických lesních ekosystémů a regionálního podnebí.
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