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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

(obvyklá délka standardního oponentského posudku je cca 2 strany)

Práce je zajímavá a připadá mi, že student se tímto tématem zabýval s chutí. Text je většinou

srozumitelný, množství překlepů zcela minimální (např. velké L v názvu variety na straně 7 či

přebytečná tečka na straně 8) a problematiku hezky dokreslují zvolené obrázky. Místy by sice bylo

vhodné upravit formulace tak, aby se text snáze četl a chápal, ale to je obvyklý nešvar bakalářských

prací a tato myslím nijak výrazně nevybočuje z normálu. Přečtení této práce pro mě bylo přínosem.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

1) V kapitole „2.2. Metabolická regulace“ píšete, že podle hypotézy Rosenteil a kolektivu (2004)

„produkce a následná emise isoprenu funguje jako „pojistný ventil“ proti přebytku DMAPP

(substrát pro syntézu isoprenu) u cévnatých rostlin a s tím související nenutnou sekvestrací fosfátu

v molekulách DMAPP. Při vzniku isoprenu se totiž uvolňuje pyrofosfát.“

Proč je pro rostliny důležité zabránit (vašimi slovy) „sekvestraci fosfátu v molekulách DMAPP“

(dimetylalylpyrofosfátu) a jak to souvisí s uvolňováním pyrofosfátu při syntéze isoprenu?

2) Poměrně komplikovaná struktura odstavce na straně 10 Vaší práce mě vede ke dvěma úzce

souvisejícím otázkám. Proč mají rostliny produkující isopren výhodu při nízké koncentraci

atmosférického CO2? Je možné, aby se taková výhoda projevila jen za stresu, nebo se projeví vždy

pouze na základě koncentrace CO2? (Budu rád, když tyto dvě otázky zodpovíte najednou.)

3) Na stranách 11 a 22 píšete, že reakce isoprenu v atmosféře vedou ke vzniku sekundárních

organických aerosolů, která fungují jako kondenzační jádra oblak, snižují radiační bilanci Země a

zvyšují množství srážek. Na straně 16 však uvádíte, že byla „nad plantáží s palmou olejnou pozorována

nižší oblačnost, méně srážek a také vyšší teploty ve srovnání s krajinou původního lesa (Fowler a kol.

2011)“. Jak lze tento rozpor vysvětlit a jaký je tedy výsledný efekt plantáží palmy olejné na oblačnost a

radiační bilanci?

4) Lze na základě dostupných dat spekulovat o možných dopadech velkoplošného pěstování palmy

olejné na symbiotické vztahy organismů, které využívají isopren jako zásadní signalizační agens?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně (1)

Datum vypracování posudku:30.6.2020
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